
1874  

V Morkovicích dne 28ho února 1874 

Dne 28ho února odprodala se obecní sýpka aji s tou obecní plochou k ní přináležející a 
s kovárnou. Přitom se ponechala šopa, chliv pro krávu a kovářski náčini. Odkupitel sýpky jest 
Ernest Matoušek. Odprodána jest v ceně 2 300 zl. pravim dva tisíce tři sta rak. valuty. 

 

Dne 1ho července roku 1874 vypukl oheň o 10 hodině noční ve vesnici Prasklice a pošlo 
požárem dvom rolnikom stodole 

 

Téš v roce 1874tym stala se oprava Chrámu Páně Morkovskiho a oprava rbytova kdežto občany 
Morkovic Sližan Prasklic a Pornic dle příme daně 13 1/2 krejcaru složili 

 

Též v roce 1874tym byla nám dosazena od Slavné školní okresní rady Kroměříž 3tí místo 
nadučitelské. 

Za nadučitele ustanoven byl pan Josef Fránek rodem z Morkovic, jenž dosaváde byl učitelem 
v Troubkách. Učitelem zůstal na čas na odpočinek daný p. Josef Hrůza a na třetí místo dosazen 
p. Eduard Nop z Tovačova. 

Ostatně nebudu se zde o záležitostech školských rozepisovati, anty tytéž ve školní kronice 
uvedeny jsou a správa školy zajisté každému, kdo by se o ně zajímal kroniku ku přečtení 
předloží. 

 

Uvedeny zde buďtež pozoruhodné události, jak za úřadování jednotlivých starostů po sobě 
následovaly. 

V roce 1874 byl starostou rolník p. Jan Králík čís. 42. 

Když se pak tento úřadu svého vzdal, zvolen byl za starostu p. Antonín Havel čís. 15. 

1875 

Starosta obce: Antonín Havel, rolník č. 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonín Havel s manželkou 



1876 

Starosta obce: Antonín Havel, čís. 15. 

 

Dne 9. ledna 1876 zemřel učitel na odpočinku a varhaník Josef Hrůza po dlouhé trapné nemoci. 
Pohřeb jeho konán dne 12. ledna 1876 za velkého účastenství obecenstva a všech místních 
spolků. Podalo obecenstvo důkaz o vděčnosti a lásce ku svému učiteli, jenž po 29 let mezi ním 
působil. Za varhaníka povolán pan místní zvěrolékař Bart. Křepelka, 72 roků starý. 

Roku 1876 vypukl požár a strávil mnoho domků na zábraní i panskou cihelnu. 

Stát hodlal v r. 1876 v Morkovicích založiti školu košařskou. Obec měla k tomu poskytnout 
místnosti zdarma, stát učitele a jiné.  

Škola nepřišla k uskutečnění. Výbor obce poukazoval na společenstvo košařské, které by 
místnosti opatřiti mělo, společenstvo zase se k tomu usvolovalo pod podmínkou, že do školy 
budou míti přístup jen děti košařských mistrů. 

Vládní komisař Marschovský přerušil další jednání tvrdě, že škola taková jest veřejnou, a 
odejel. 

Jaké následky tohoto nezdaru budou asi v budoucnosti pro košaře i obec? 

 



1877 

Starosta: Antonín Havel č. 15. 

Farář: Martin Navrátil 

Nadučitel: Josef Fránek 

Lékař: Jan Gross 

Zástupce velkostatku: Jan Korger, správce 

V měsíci červenci uspořádán se žactvem krásný výlet do Pornic na osadu, který se krásně 
vydařil a mnoho obecenstva se ho zúčastnilo. Mnoho poskytnutých darů umožnilo uspořádání 
výletu. 

 

V říjnu 1877 rozšířena škola na 4třídní a obec vybídnuta, aby se o místnost pro 4. učírnu 
postarala. Pro neblahé poměry hmotné žádala obec, aby jí školní úřady s opatřením učírny 
poshověly na další časy. 

 

Dne ? října 1877 vypukl na zábraní po 7. hodině ráno požár. Strávil 15 stavení a panskou 
cihelnu. Byl velký vítr. Ulice zvaná „Králova“ vyhořela celá i domek Ignáce Hrabánka. 

1878 

Starosta: Antonín Havel čís. 15. 

Roku 1878 provedeny nové volby obecního výboru. Za starostu obce zvolen rolník Karel 
Holub, rolník č. 43. 

1879 

Starosta obce: Karel Holub, rolník č. 43. 

Hned na počátku úřadování svého začal zaváděti 
v obci starosta tento náležitý pořádek. Tak 
jmenovitě zabraňoval nočním toulkám po 
městečku, přihlížel k tomu, by policejní hodina 
v hostincích dodržována byla a hostince by 
bývaly v patřičnou dobu prázdny a zavřeny a.t.d. 

 

Dne 19. dubna 1879 zemřel nadučitel Josef 
Fránek. 

 

Dne 24. dubna 1879 slaveno 25leté jubileum 
sňatku J. V. císaře a císařovny. K účelu tomu 
přispěla obec pro žáky 20 zl. Obecní výbor 
zúčastnil se slavnosti školní. 

 
 

Karel Holub 



1880 

Starosta obce: Karel Holub 

Farář: Martin Navrátil 

Nadučitel: Eduard Nopp 

Zástupce velkostatku: Jan Korger, správce 

 



Dne 7. dubna 1880 zemřel raněn byv mrtvicí zdejší lékař p. Jan Gross. Zemřelý byl pravý 
lidumil, podporovatel chudiny, který vše pro dobro sobě svěřených nemocných obětoval. 
Zajisté zůstane dlouho v paměti občanstva. Proslýchá se, že mu obec postaviti nechá 
zasloužený pomník. Byl také po několik roků starostou obce a co takový vyznamenán r. 1866 
záslužným křížem. 

Nástupcem lékaře p. J. Grosse se stal František Heský, lékař v Litenčicích. Tento pak říkával: 
„Po Grossu je těžko býti lékařem; léčil zdarma, ba ještě ze svého na maso dával a tak lidé 
nejsou zvyklí lékaři platit. Na svou rodinu nepamatoval.“ Sloužiž to co doklad o nezištnosti p. 
Grossově. 

1886 

V roce 1886 odešel na odpočinek farář Martin Navrátil. Za faráře do Morkovic byl ustanoven a 
dne 18. července se nastěhoval a slavnostně občanstvem uvítán byl v. p. Josef Mádr, farář ve 
Kvasicích. Průvod mu vyšel vstříc na silnici Počenskou, kdež starostou obce a korporacemi 
uvítán a osloven byl. Nový pan farář přiměřenou řečí všem odpovídal. Dosavadní kaplan 
v Morkovicích jmenován farářem ve Kvasicích, kamž se také p. Ignác Němec dne 14. listopadu 
1886 odebral. 

 

V roce 1886 byla upravena v obecním domě v I. patře učírna a započalo se v ní od 1. září 
vyučovati. Zařízením tím byl hostinec v obecním domě zrušen. Taktéž přestal nájem učírny 
v domě čís. 14. 

Zdali takové látání školy a rušení stávajících již objektů jest jak obci tak škole na prospěch 
posoudiž později obecenstvo. 

Velký zastánce obecní budovy a horlitel, by 
školní budova odkupem domu č. 118 vedle 
školy rozšířena, případně z novoti postavena 
byla František Rektořík odstěhoval se i 
s rodinou dne 2. října 1886 do spojených států 
Severoamerických. Koupil si v Texasu farmu. 
Dojemný byl večírek jemu ve čtenářském 
spolku na rozloučenou uspořádaný. Obec 
v něm ztratila vzorného občana a pravého 
zastánce pravdy a spravedlnosti. Patřila mu 
usedlost č. 22 v Morkovicích. 

 

 
František Rektořík 



V sezení dne 21. listopadu 1886 udělil výbor obce 7 hlasy proti 5 hl. domovské právo v obci 28 
jeptiškám řádu sv. Hedviky z Nezamyslic za rozličných výhod pro morkovské chudé dítky. 
Přijmou vždy 2 sirotky zdarma a 2 za mírný plat do ústavu. 

1887 

Přičiněním zástupce velkostatku p. Františka Kubíčka, místního nadučitele a starosty obce Ant. 
Havla založen po žních roku 1887 v Morkovicích dobrovolný sbor hasičský, kterýž hned při 
začátku čítal 40 činných členů, 4 zakládající a přes 30 přispívajících. Prvním náčelníkem byl 
Frant. Kubíček, předsedou nadučitel Ed. Nop. 

1888 

Starosta obce: Antonín Havel, čís. 15 

Dne 5. února započal nově zřízený hasičský sbor svou činnost přiměřenou slavností kostelní. 

Dne 7. října otevřen při zdejší škole běh pokračovací pro mužskou mládež škole odrostlou. 

Dne 2. prosince 1888 oslaveno přiměřeným a slavným způsobem 40leté jubileum panování J. 
Veličenstva císaře Pána. Při příležitosti této byla dobrovolnou sbírkou a z pokladny obecní 
založena nadace (asi 70 zl.) jejichž úroků má se upotřebit na zjednání šatstva chudým sirotkům. 
Nadaci opatruje starosta obce. 



 



1894 

Starosta a.t.d. jako v r. předešlém. 

V roku 1894 dostavila obec nemocnici pro cizí nakažlivou nemocí stižené osoby. Nemocnice 
postavena na panském pozemku u cihelny, kterýž pozemek pí. hraběnka obci darovala. Stavba 
stála as 1 400 zl. a stavení opatřeno domovním číslem 1. Číslo to měla někdy uprostřed 
Morkovic stávající radnice. 

 

Také postavil v tomto roce zámečník Jan Vybíral na zábraní nový dům čís. 86. Koupil na 
stavební plochu 2 domky čís. 86 a 195. Oba zbořil a tak čís. 195 zatím zmizelo, až jinému 
stavení opět přiděleno bude. 

 

Dne 11. dubna 1894 ráno as o 7. hodině vypukl požár ve stavení Trávníčka na „Altyřich“ a 
strávil všechny domky. 

 

Dne 27. srpna 1894 odpoledne v 2 hod. vypukl požár ve stavení čís. 28. Vyhořely domu o čís. 
28, 27 a 26 a 25. 

 

V r. 1894 zavedena nová zlatá měna v penězích: 

1 haléř = 1/2 krejcaru 2 koruny = 1 zl. 

2 haléře = 1 krejcar 1 desetikoruna = 5 zlatých 

1 koruna = 50 krejcarů 1 dvacetikoruna = 10 zl. 

Nové mince raženy z bronzu: 1 h., 2 h., z niklu 10 a 20 h., ze stříbra koruny, ze zlata 10 a 20 
koruny. 

 

V srpnu 1894 byla v učírni výstavka starožitností v obci a okolí nasbíraných. Starožitnosti ty 
jako: knihy, spisy, nástroje, obleky, nářadí atd. mají v roku 1895 na národopisnou výstavu do 
Prahy odeslány býti. Výstavka byla pěkná a notně navštěvovaná; po 8 dní otevřena. 

 

V tomto roku platili jsme 30% statek 26 1/2% přirážku na potřeby obce. 

1895 

V měsíci květnu (28.) 1895 konána volba nového představenstva obce. Zvoleni byli: 

Za starostu Václav Matoušek, rolník čís. 108 

Za I. radního: Matouš Kozák,rolník 

Za II. radního: František Suchomel, rolník čís. 101 

Za III. radního: František Bleša, košař čís. 60 

 

V r. 1895 byly v obci postaveny nové domky: 

čís. 195 Janem Adamčíkem, zámečníkem 

čís. 278 Štěpánem Lukášem, bednářem 



čís. 279, 280 a 281 Marií Klechčkovou, hostinskou na „Kolárni“. Domek čís. 195 byl dříve na 
zábraní. J. Vybíral zboural ale 2 domky a postavil na místě jich jeden a tak přišlo uprázdněné 
číslo toto na domek Adamčíkův. 

 

Od 8. do 22. září konána v Morkovicích sv. missie v. p. redemptoristy z Červenky u Litovle. Na 
missii vzalo podíl mnoho lidu. 

 

Dne 1. října 1895 přestalo se vařiti pivo ve zdejším panském pivovaru a pivovar zavřen. 
Posledním nájemníkem byl Ant. Batěk. Odešel do Českých Budějovic. 

 
pivovar v Morkovicích (stával vedle chodníku vedoucího od Altýřů k ZŠ) 

 

Mezi vepřovým dobytkem panovala nemoc „červenka“. Většina vepřů pošla neb byli z nouze 
zabiti. 

 

V prosinci t.r. našli drvaři Kucian a Šlampa při kácení dřeva v lesu staré mince stříbrné. 
Z každého druhu kus byl na žádost odeslán do Brna do musea. Též jsou ve sbírce školní. Mince 
jsou asi 300 let staré. 

Na obecní potřeby platila se 28% od statku 23 1/2% obecní přirážka. 

1896 

Starosta: Václav Matoušek 

Farář: Josef Mádr 

Nadučitel: Eduard Nop 

Lékař: Jan Zapletal 

Zástupce velkostatku: František Kubíček 

Během roku 1896 postavila obec v obecní budově nové dvě učírny jednu v přízemí, druhou v I. 
patře nákladem asi 3 150 zl. mimo povozů. Učírny byly dnem 1. září 1896 účelu svému po 
úředním schválení odevzdány tj. místní školní radě pronajaty za roční nájem 400 zl. 

 



Žně tohoto roku byly smutné. Ustavičně pršelo. Obilí porustlo, jeteliny, zemáky shnily. Rolníci 
dovolávali se podpory od státu. Stát slevil asi polovici na dani, která v příštím roku k odepsání 
přijde. Kdo škody neudal, úlevy nedostal. Panovala všude velká nouze peněžitá. Obchod vázl. 

 

V tomto roce byly v Morkovicích postaveny nové domy:  

čís. 279 Marie Klečkové 

čís. 283 Innocence Jablunky 

čís. 284 Valentina Pátíka 

čís. 285 Jana Kadlce, zednického mistra 

čís. 286 býčinec na trávníku, kde bývala do r. 1884 obecní štěpnice, pak školní tělocvična. Býci 
byli totiž umístěni v obecní budově. Poněvadž ale i učírny v budově té se nacházely, museli 
býci odstraněni býti. Do privátního domu nechtěl je nikdo přijati, do pronájmu nechtěla je zase 
většina členů družstva pro chov hovězího dobytka dáti a tak se usneslo družstvo většinou hlasů, 
by postavena byla nová budova pro opatrovníka býků (dosud je opatroval sluha obce) i 
s potřebnými chlévy pro býky a kance. Tak se i stalo nákladem as 1 400 zl. 

V roce 1896 stalo se též od majitelů pozemků usnesení, že všechny pozemky řádným 
geometrem přeměřeny a na pravou míru uvedeny býti mají. Pro nahodilé překážky má usnesení 
toto provedeno býti v roce 1897 

Rokem 1896 bylo dle usnesení obecního výboru zrušeno vybírání školního platu z dítek. Na 
základě usnesení téhož býboru schváleno moravským zemským výborem vybírání popatku 
z vyčepovaného v obci piva (z 1 hl 1 zl 60 kr.), vína (z 1 hl 2 zl), kořalky (z 1 hl 2 zl) a lihu (z 1 
hl 75° 10 zl). Vybírání to pronajal si na 1 rok od 1.71896 – 30.6.1897 Ed. Pavlas za 2 000 zl. 

Na ukrytí potřeb obce vybírána v roce 1896 obecní přirážka: od občanů 36%, od velkostatku 
34%. Následkem pivního krejcaru prodávali hostinští 1 l piva za 14 kr., ležák za 16 kr. 



 
 



1897 

Starosta atd. viz předešlý rok. 

Dne 9. února konány ve venkovských obcích volby voličů poslance na říšskou radu. Rozličné 
strany politické vedly mezi sebou velký boj. Boj ten zasáhl tentokrát poprvé i do Morkovic a tři 
strany: lidová, klerikální a socialistická se potíraly při volbě voličů za všeobecnou kurii. Velkou 
většinou byli zvoleni voliči (všichni) ze strany lidové. Nejméně hlasů dostali voliči ze strany 
klerikální. 

Do květu stromoví ovocného pršelo. Následkem toho je zase jako loňského roku málo ovoce. 
Když rejž byla o květu, byl mráz. Jest ryž chybná. Málo sype. Ostatek je pohoda až do žní 
velice pěkná. Pícní rostliny se vydařily (jetel, lucerka atd.). 

Řepa velice laciná: 1q cukrovky za 75 kr. a loni byl 1q za 1 zl. 

Z jara započal pozemky vyměřovat nadgeometr z Kroměříže Vosseler ve výslužbě. Má 
sjednanou 1 měřici po 8 kr. Vše potřebné musí se mu dodat (nádeníci, hranečníky, povozy aj.) 
Započal s vyměřováním na „písečňáku“.  

Vybírání pivního krejcaru na dobu od 1.71897 do 30.6.1898 pronajal František Bleša, košař čís. 
61 za roční plat 1 750 zlatých. 

V měsíci květnu od 15. do 29. byla v Morkovicích obnova sv. misií. Přítomní byli 4 misionáři 
z Červenky u Litovle. 

Dne 26. července, v nejpilnější žně, začalo pršeti a pršelo úplných 8 dní.Pšenice porostla na 
stojatě, ječmeny na hromadách. Škoda byla velká. V krajích při Moravě a Bečvě ležících jako 
v okrese Přerovském, kroměřížském a Uhersko-Hradišťském přišly velké povodně způsobené 
průtrží mračen na sv. Hostýně a tím nastalým rozvodněním přítoků Bečvy a Moravy. 

Následkem uvedené pohromy domáháno úlevy daně. Vojáci rezervisté – na cvičení povolaní – 
byli ihned domů propuštěni. 

Na ukrytí potřeb obce vybírána od občanů 32% a od velkostatku 27 1/2% obecní přirážka. 

V měsíci září bylo velice krásné žňové počasí. Zato 3. října se ochladilo a zima tak stoupala, že 
6. října po celý den metl hustě sníh. Sníh zůstal na střechách i zemi ležeti. 

Roku 1897 byly nově postaveny domy č. 287 Val. Malého a č. 288 Frt. Šlampy. 

V listopadu a prosinci byla zima velmi mírná. V obou měsících se oralo. Sněhu byl jen 
poprašek. Led takřka žádný. Kdo uchytl něco před Vánocemi, měl. Mnozí hostinští byli bez 
ledu. Řeky vůbec nezamrzly. V městech byl k užívání led umělým způsobem vyráběný. 

1898 

Úřady viz. rok 1897. 

V měsíci lednu a únoru byla zima tak mírná, že se v obou měsících oralo. Na oziminách 
nadělaly myši mnoho škod. Též jeteliny a lucerky poškodily. Myši byly hubeny chytáním do 
pastí, jichž bylo mnoho po polích nalíčeno. 

Úroda na polích byla celkem dobrá. Zvláště zemáky zdařily se znamenitě. 

Taktéž po mnoha letech zase jednou urodila se na stromoví hojnost ovoce – jmenovitě trnek 
bylo množství. Rok ten možno počítati celkem za úrodný až na nehodu polehnutí.  

Na uhražení potřeb obce bylo povoleno vybírati od občanů 54% a od velkostatku 50% obecní 
přirážku. 



 

Vybírání dávek povolených z piva, vína a lihovin 
pronajato na dobu od 1.7.1898 do 30.6.1899 
hostinskému Ed. Pavlasovi za 1 713 zl. 

 

 
 

V roce 1898 byl nově postaven dům č. 289 K. Bazalky. 

Dne 18. července 1898 provedena volba nového obecního výboru a dne 27. července voba 
představenstva obce. Volba výboru stala se významnou, že bylo uznáno a zvolen v II. sboru do 
výboru zástupce velkostatku p. Frant. Kubíček. 

Za starostu zvolen opětně p. Václav Matoušek, za I. radního Matouš Kozák, za II. radního Frt. 
Suchomel, za III. radního Frt. Bleša, tedy dřívější představenstvo. 

O žních strhly se velké stálé lijáky a vichřice. Obilí polehlo, bylo mnoho poškozena, namnoze i 
zničeno. Následkem toho bylo žádáno o úlevu daně. Žádané bylo příznivě vyřízeno a na dani 
úleva z poškozených parcel poskytnuta. 

V roce 1898 strávil požár na „novém světě“ stavení č. 128 Jana Hrabánka a stavení č. 194. 
Požár vypukl ráno as o 6. hodině. Příčina neznámá. Sbor hasičský zabránil šíření se požáru. 

Také v roce 1898 vypukl požár ve dvoře Skavsko. Vyhořely dvě stodoly nově postavené 
s obilím právě tam sveženým (pšenice). Obilí shořelo za 6 000 zl. Příčina ohně, který vypukl 
v noci as o 1. hodině, neznámá. 

Obce za lesy: od Zdounek k Litenčicím, dále ke Střílkám atd. utvořily družstvo na postavení 
dráhy od Zdounek přes Litenčice ke Střílkám a Kyjovu.. Když měly přípravné práce hotovy, 
bylo toho uchopeno i v Morkovicích, zdali by nebylo možno postaviti dráhu místní od 
Nezamyslic přes Morkovice s připojením ku dráze v Litenčicích. Za účelem tím vešel výbor 
obce ve vyjednávání s inženýrem p. Králem, který práce za lesy vedl, sestoupilo se družstvo ze 
všech takřka osad od Tištína až do Morkovic a po docíleném dohodnutí s p. Králem přikročil 
tento ihned ku trasírování dráhy té a předběžným jiným technickým pracem na náklad 
zúčastněných obcí. Původně zamýšleno, že nádraží v Morkovicích bude státi někde u apoštolů. 
O hodech v říjnu upisovány akcie na stavbu dráhy. Obce, velkostatky a jednotlivci upsali akcií 
za více než 200 000 zl. Obec Morkovická mimo jednotlivců upsala 35 000 zl. Původní projekt 
později změněn snad z ohledu peněžité stránky a určeno místo pro nádraží na jiné straně tj. 
Framvizích, což by poukazovalo na spojení se Zborovicemi. Ať již tak neb onak, jisté jest, že 
kraj dráhy potřebuje, pro Morkovice zvláště by byla pravým dobrodiním a jest jen přání, by 
myšlenka co nejdřív uskutečněna byly. 



Dne 10. září 1898 potkala našeho nejmilostivějšího mocnáře krutá rána. Její Veličenstvo 
císařovna Alžběta, matka chudých, těšitelka trpících byla zavražděna zločinnou rukou 
anarchisty v Ženevě v jižním Švýcarsku. 

Dne 4. října konány za zemřelou císařovnu smuteční služby Boží, jichž se zúčastnil výbor obce, 
všechny spolky a občanstvo. Následkem hlubokého smutku odpadly všechny ke dni 2. prosince 
1898 jako výročnímu dni 50.letého panování Jeho veličenstva císaře chystané slavnosti. 

V tomto roku byl do kostela zbudován nový obraz sv. Jana Křtitele nad hlavním oltářem a dne 
1. ledna 1899 byl obraz ten slavnostně posvěcen. Obraz maloval malíř v Litomyšli. Též vnitřek 
kostela byl opraven z dobrovolných darů. 

V měsíci říjnu 1898 započal v Morkovicích svou činnost nový spolek: „Katolická jednota 
sv. Josefa“ v místnosti hostince J. Zdražila č. 19.  

U vyměřování pozemků bylo v tomto roku pokračováno, ale ještě nedokončeno. 

V roce 1898 zavedena v říši naší nová daň zvaná „osobní“. Podléhá jí každý, kdo vykazuje 
příjem 600 zl. převyšující (hrubý příjem). 

 

1899 

Starosta obce: Václav Matoušek, rolník 

I. radní: Matouš Kozák, rolník 

II. radní: Frant. Suchomel, rolník č. 101 

III. radní: Frant. Bleša, košař č. 60. 

V měsíci lednu 1899 byla mírná zima. V únoru byly pravé jarní teplé dny. Sněhu nebylo 
žádného. V březnu započato s pracemi polními, kteréž následkem příznivého a suchého počasí 
pěkně se dělaly. Na oziminách a plodinách nadělaly myši mnoho škody. Někde museli obilí 
zaorat. 

Duben byl chladný a suchý. Strom rozkvetl v květnu. Od 3. do 10. května do květu neustále 
pršelo. Následkem trvalých dešťů vystoupily řeky a voda zaplavila krajiny zvláště při Moravě. 

Výbor obce schválil v sezení svém v dubnu konaném vybírání 54 1/2% a od velkostatku 42% 
obecní přirážky na uhrazení schodku. Dále usnesl, aby p otři roky od 1.7.1899 do 30.6.1902 
vybírány byly zase dávky a sice: z 1 hl piva 1 zl 80 kr., vína 2 zl, kořalky 2 zl a 1 hl k výrobě 
kořalky spotřebovaného lihu 10 zl.  

V sezení dne 1. května konaném přiřkl výbor obce užitek z pozemků obecních, které při dělení 
Trávníků v roce 1871 na vydržování býků určeny byly, v celé výši družstvu pro zvelebení 
chovu hovězího a vepřového dobytka. Družstvo to bylo zde v r. 1898 zřízeno a většina 
chovatelů dobytka již k němu přistoupila. Účelem družstva toho jest zvelebení chovu dobytka 
držením dobrých plemeníků (býků, kanců) a vedením plemenné knihy. Zvláštní zásluhy o 
družstvo má rolník Josef Zelinka čís. 26. Jest také jeho prvním předsedou. 

1900 

Rok 1900 započal církevní slavností. Byla totiž jakožto na rozhraní starého a nového století 
sloužena slavná mše svatá. 1. ledna 1900 (pondělí) o 12. půlnoční hodině a vykonávány 
rozličné modlitby. 

Dnem 1. ledna 1900 uvedena všude v platnost jen měna korunová nová a sice: 

1 koruna = 50 kr dle staré měny (stříbrná) a 1 haléř = 1/2 kr. dle staré měny (bronzové) 



dále přišly do oběhu: dvouhaléře, deseti a dvaceti haléře (z niklu), pětikoruny (stříbrné 2 zl. 50 
kr.), desetikoruny (5 zlatých) a dvacetikoruny (10 zlatých) ze zlata. 

V únoru toho roku bylo velmi mírné počasí a pěkné. Koncem února a začátkem března počalo 
se se setím. Dále v březnu přišla zase velká zima, napadlo mnoho sněhu, do toho pak přišly 
silné deště a voda nadělala na polích velkých škod. Nebylo stavení, aby do sklepa nevnikla 
voda. Mnoho zemáků se pokazilo. 

Deštivé počasí trvalo i po duben, takže pravé práce polní jarní mohly započaty býti až 
k polovici dubna a poněvadž následkem mokra nebylo na mnohé pozemky přístupu, selo se 
mnoho ječmene až v květnu. 

1903 

Starosta obce: Matoušek Václav, rolník č. 108 

Farář: Josef Mádr 

Nadučitel: Eduard Nopp 

Zástupce velkostatku: Frant. Kubíček, správce 

Zima roku 1903 byla dosti krutá, ale netrvala dlouho, jen přes leden. V březnu a začátkem 
dubna počasí příznivé. V II. polovině dubna se počasí změnilo. 18. dubna napadlo tolik sněhu, 
že musel býti na silnicích vyhazován. Pivák jedoucí z Prostějova v závěji sněhové před 
kolářovým Vabrouškovým úplně uvízl. 

Časté a velké lijáky způsobily v tomto roce mnoho škod na polích a oseních. Štěstím bylo, že 
většina lijáků přišla až po žních. 

S povolením představenstva obce postavil p. J. Podlucký, c.k. oficiál na odpočinku, domek u 
počenského kříže. Domek dostal číslo 298. 

Mimo to postavil Cyril Churý domek č. 299. V tomto roce přestěhoval se dr. p. Jan Zapletal 
z obecní budovy č. 115 do svého postaveného a zbudovaného domu č. 109. V uprázdněném 
bytě tom umístěna byla obecní radnice a radnice byla přeměněna v učírnu, jelikož první třída 
musela pro velký počet žáků přeměněna býti ve dvě oddělení. 

1904 

Starosta obce atd. jako v roce minulém. 

Následkem ustavičných lijáků podzimních vnikla voda takřka do všech sklepů a jam, takže 
zemáky byly všude zatopeny a musely i v zimě ze sklepů vynášeny býti. Následkem toho jich 
mnoho pohnilo. 

 

 



 
 

 


	1874 
	1875
	Antonín Havel s manželkou

	1877
	1878
	1879
	1880
	1886
	1887
	1888
	1894
	1895
	1896
	1897
	1898
	1899
	1900
	1903
	1904

